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Drahí priatelia!

Fórum života, ktorého hlavným cieľom je ochrana 
života od počatia po prirodzenú smrť, vstúpilo 
v roku 2010 do svojho jubilejného desiateho 
roka. Opäť rekapitulujeme a predkladáme vám 
Výročnú správu. Bol to náročný rok v každej 
oblasti, ale i napriek tomu máme za sebou 
plodné výsledky.

Na jar sme mohli po prvýkrát zaradiť 
billboardy po celom Slovensku počas kampane 
Deň počatého dieťaťa. Počas celého roka sme 
ponúkali konkrétnu pomoc, zbierali skúsenosti 
a konkrétne radili v prvom roku poradne 
Alexis a tretí rok v projekte Zachráňme životy. 
V jesennej misii Sviečka za nenarodené deti 
sme v kostoloch po celom Slovensku chceli 
upozorniť na hodnotu ľudského života už 
od počatia. O to silnejšie nás zasiahli správy 
o smrti našich členov – Pavla Štamma, Ladislava 
Lencza a Ladislava Fülöpa. Boh im daj večné 
odpočinutie!

Po volebnom sneme Fóra života 23. 1. 2010 
v Rajeckých Tepliciach sme začali napĺňať 
prijatú stratégiu Fóra života. Jej podstatou 
je ponúkať dobré riešenia „na trhu“, kde je 
tradícia prirodzeného práva ohrozená mocou

peňazí a relativizmom a zastávať názor, že „etika 
a rozum“ patria k sebe.

Je skutočne množstvo aktivít v advokácii, 
prevencii i konkrétnej pomoci, kde máme 
ambíciu ponúkať riešenia. No bez ľudí 
v regiónoch Slovenska - dobrovoľníkov, priateľov, 
sympatizantov, finančných i duchovných 
podporovateľov by sme nič nemohli bilancovať.  
Táto výročná správa je správou všetkých, ktorí 
sa stretli na fóre Fóra života. Bez ich pomoci 
a podpory by táto správa nebola.

Ďakujeme Vám, že nám pomáhate pomáhať!

Marcela Dobešová
Predsedníčka Fóra života

 PRÍHOVOR
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PREDSTAVUJEME VÁM ORGANIZÁCIU FÓRUM ŽIVOTA

Víziou Fóra života (FŽ) je žiť v spoločnosti, 
ktorá rešpektuje ľudský život od počiatku až 
po prirodzenú smrť a podporuje rodinu ako 
optimálne miesto vzniku a rozvoja ľudského 
života.
Cieľom FŽ je chrániť každý ľudský život 
od počatia po prirodzenú smrť. Tento cieľ 
napĺňame v troch oblastiach:
a) Prevencia – poskytujeme informácie 

o dôstojnosti človeka od počatia po smrť, 
prenatálnom vývine dieťaťa – práve na život 
od počatia, ohrozeniach ľudského života, 
realite umelého potratu, ďalej o prirodzených 
metódach plánovania rodičovstva, vzťahoch 
založených na skutočnej láske, zodpovednosti 
a rešpektovaní ľudskej dôstojnosti.

b) Advokácia – dvíhame hlas za ochranu tých, 
čo sa sami nedokážu brániť. Snažíme sa 
presadzovať a podporovať legislatívu, ktorá 
rešpektuje ľudskú dôstojnosť každého 
človeka od počatia po prirodzenú smrť 
a manželstvo a rodinu ako základnú bunku 
spoločnosti.

c) Konkrétna pomoc – pomáhame pri riešení 
ťažkých životných situácií žien a ich detí, 
núdznych, chorých a slabých.

Svoju činnosť rozvíjame prostredníctvom 
pracovníkov, spolupracovníkov, dobrovoľníkov 
a svojej členskej základne v regiónoch Slovenska. 

Organizačne činnosť Fóra života zabezpečuje 
sekretariát spolu so svojimi oddeleniami 
legislatívy, PR pro-life, výchovy a vzdelávania, 
konkrétnej pomoci a regionálnych centier.
Sekretariát okrem procesného chodu 
organizácie zabezpečuje servis pre aktivity 
FŽ a pre členov FŽ, tiež organizuje duchovné 
aktivity na podporu kultúry života a duchovné 
aktivity pre členov a vedenie FŽ.
Oddelenie legislatívy priebežne sleduje 
legislatívne návrhy a pripravuje návrhy 
na zlepšenie legislatívy, komunikuje s poslancami 
NR SR, poslancami Európskeho parlamentu 
a zamestnancami ministerstiev, pripravuje 
odborné materiály, pripravuje materiály pre 
média, pre regionálne centrá a pre verejnosť.
Oddelenie PR pro-life (Public Relations) systematicky 
komunikuje s vybranými cieľovými skupinami, 
osobitým spôsobom a prostriedkami vnáša hodnoty 
pro-life a pro-family tak, aby vytváralo pozitívne 
vzťahy s verejnosťou, s médiami, s členmi FŽ, 
dobrovoľníkmi, pracovníkmi a partnermi a to aj 
prostredníctvom šírenia úplných a pravdivých 
informácií formou vydávania periodika Spravodajca 
FŽ, prevádzkovania internetových stránok, zasielania 
správ cez Email FŽ, príprav prednášok a diskusií 
v spolupráci s regionálnymi centrami, príprav 
letákov a tematických brožúr a iných materiálov 
a realizovaním informačno-vzdelávacích kampaní.

Oddelenie pre výchovu a vzdelávanie 
prostredníctvom regionálnych centier pripravuje 
prednášky pre verejnosť (školy, spoločenstvá, 
farnosti), pripravuje vzdelávacie semináre, 
v spolupráci s regionálnymi centrami organizuje 
odborné semináre pre spolupracovníkov FŽ, 
pripravuje manuály a materiály pre organizovanie 
kurzov a seminárov, v spolupráci s Áno pre život 
n. o. pripravuje konferenciu – Vyber si život, 
v spolupráci s DOMKA a eRKO ponúka pro-life 
kurzy a spolupracuje s Odbornou sekciou pre 
rodinu a zodpovedné rodičovstvo.
Oddelenie konkrétnej pomoci organizuje 
a realizuje aktivity konkrétnej pomoci (Zachráňme 
životy, Poradňa Alexis a v spolupráci s ďalšími 
organizáciami Poradňa Ráchel) a prostredníctvom 
regionálnych centier sieťuje členov FŽ 
a spolupracovníkov konkrétnej pomoci.
Oddelenie regionálnych centier riadi a koordinuje 
činnosť jednotlivých regionálnych centier. 
Regionálne centrá, nižšia organizačná zložka 
sekretariátu FŽ, realizujú činnosti v oblasti 
legislatívy, PR pro-life, výchovy a vzdelávania, 
konkrétnej pomoci, vnútornej komunikácie, 
vyhľadávania zdrojov financovania a duchovnej 
podpory v zmysle svojej pôsobnosti, právomoci 
a zodpovednosti.
Výsledky činností za rok 2010 ponúkame v tejto 
výročnej správe.
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25. marec – Deň počatého dieťaťa
Naša každoročná kampaň oslávila v tomto roku 
svoj 10. ročník. Mottom „Aj tvoj príbeh sa začal 
počatím“ sme nadviazali na kampaň z roku 
2009. Úplnou novinkou tohto ročníka bolo 
umiestnenie 80 billboardov po celom Slovensku. 
Rozdalo sa približne 60 000 letákov, 2 000 
plagátov, okolo 20 000 bielych stužiek, 200 - 300 
dobrovoľníkov sa zapojilo do rôznych aktivít, 
vyše 3 000 návštevníkov navštívilo stránku 
www.25marec.sk a TV spot sa vysielal približne 
500-krát. Počet členov facebookovej skupiny 
Za život vzrástol na 5 900.

Medzinárodná konferencia Vyber si život
V dňoch 26. – 27. marca 2010 sa uskutočnila 
Konferencia Vyber si život v Rajeckých Tepliciach. 
Jej cieľom bolo dať priestor na diskusiu o potrebe 
ochrany ľudského života od počatia po prirodzenú 
smrť. XII. ročník konferencie bol zameraný na tému: 
Žena a jej slobodná voľba. Jeden z kľúčových 
príspevkov predniesla na konferencii prof. Janne 
Haaland Matlary z Nórska. V prednáške nazvanej 
„Ľudské práva ohrozené mocou a relativizmom“ 
prítomným priblížila podstatu ľudských práv, 
ktoré človeku nie sú dané mocou štátu alebo 
medzinárodného spoločenstva, ale človek ich 
vlastní preto, lebo je človekom – ľudskou bytosťou 
s osobitou ľudskou dôstojnosťou.

Odovzdávanie Ceny Antona Neuwirtha za život
V rámci konferencie sa uskutočnil 6. ročník 
odovzdávania Ceny Antona Neuwirtha 
za ochranu života. V kategórii Slovenská 
osobnosť bol ocenený Marián Kuffa, v kategórii 
Zahraničná osobnosť bola cena udelená 
Dietmarovi Fischerovi a v kategórii Organizácia 
získalo cenu Hnutie kresťanských rodín 
na Slovensku.

Sviečka za nenarodené deti
Tento rok sa Sviečka za nenarodené deti uskutočnila už 
po ôsmy raz. Projekt prebiehal počas celého mesiaca 
október a vyvrcholil 2. novembra, v deň Pamiatky 
zosnulých. V podvečer tohto dňa sme mohli umiestniť 
horiacu sviečku do okien našich domovov, a tak vyjadriť 
svoj postoj za život. Projekt je spojený aj so zbierkou, 
v rámci ktorej je možné za dobrovoľný príspevok 
získať originálnu Sviečku za nenarodené deti. Po celom 
Slovensku sme rozdistribuovali 30 000 originálnych 
sviečok, 20 000 letáčikov s modlitbou o úctu k životu 
a uskutočnili stovky emailových, telefonických 
a osobných kontaktov. Výnos z akcie predstavuje sumu 
37 197 EUR, priame náklady na realizáciu sme vyčíslili 
na 8 309 EUR.
Pamätníky nenarodených, ktoré monitorujeme v rámci 
projektu, sa rozrástli o tri nové lokality, takže spolu 
máme údaje o 18 pamätníkoch. Tento rok sa uskutočnili 
i dva pochody za život – v Bratislave a v Košiciach.

Zachráňme životy
Projekt Zachráňme životy, ktorý pomáha 
tehotným ženám a matkám v núdzi oslávil 
v decembri 2010 svoje tretie výročie. Od vzniku 
projektu sa nám podarilo pomôcť 43 ženám 
a ich deťom a narodilo sa 36 bábätiek. Z tohto 
počtu ostalo 34 narodených detí pri svojej 
matke, len dve deti išli na adopciu. Celkovo sme 
za tri roky riešili 540 prípadov. Darcovia prispeli 
sumou viac ako 75 000 Eur. Na pomoc ženám 
a na záchranu ich detí bolo poukázaných 100 % 
z darovanej sumy.
Tento rok sme uskutočnili aj redizajn projektu. 
Jeho nový vzhľad ako aj aktuálne informácie si 
môžete pozrieť na www.zachranmezivoty.sk.

Vývoj kľúčových ukazovateľov:

ŤAŽISKOVÉ PROJEKTY FÓRA ŽIVOTA
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 DLHODOBÉ PROJEKTY FÓRA ŽIVOTA

Poskytnuté dary na projekt Zachráňme životy:

Poradňa pre ženy a dievčatá Alexis
Poradňa pre ženy a dievčatá Alexis zavŕšila 
začiatkom decembra prvý rok fungovania. Jej 
cieľom je poskytovať poradenské služby. Za toto 
obdobie sa projekt usiloval o ponúknutie 
podpory a poradenskej služby dievčatám 
a ženám, ktoré zvažujú umelý potrat alebo 
sa nachádzajú v závažných situáciách 
súvisiacich s tehotenstvom. Za prvý rok bolo 
riešených 95 prípadov, ktoré sa väčšinou týkali 
neplánovaného alebo rizikového tehotenstva. 
Do projektu bolo zapojených 27 odborníkov 
z oblasti sociálnej práce, gynekológie, 
psychológie, psychiatrie a ďalších. Celkovo 
bolo riešených 160 kontaktov. Najčastejšie boli 
prípady riešené telefonicky (49), potom emailom 
(37) a 9 prípadov osobným poradenstvom.
Viac na stránke www.alexisporadna.sk.

Spravodajca občianskeho združenia 
Fórum života
Časopis Spravodajca o. z. Fórum života vychádzal 
v roku 2010 už siedmy rok v štvrťročnej 
periodicite. Pred Dňom počatého dieťaťa 
vydalo Fórum života 1. číslo Spravodajcu o. z. 
Fórum života (1/2010), v ktorom hlavnou 
témou bola téma Žena a jej slobodná voľba. 
Číslo 2/2010 vyšlo v máji a prinieslo rozhovor 
s Marcelou Dobešovou, predsedníčkou Fóra 
života, ktorá vo voľbách kandidovala do NR 
SR. V septembri vyšlo číslo 3/2010 s témou 
od Marguerite A. Peeters s názvom Vplyv 
pekinskej konferencie o žene na rozvojové 
krajiny. Decembrové číslo Spravodajcu o. z. 
Fórum života 4/2010 prinieslo okrem iných 
zaujímavostí fotoreportáž z cyklistickej púte 
do Betlehema.
Počnúc rokom 2010 začal Spravodajca 
vychádzať s farebnou prednou a zadnou stranou 
a s dvojfarebným obsahom. Snažíme sa tak 
našim čitateľom spríjemniť chvíle strávené pri 
Spravodajcovi o. z. Fórum života. Časopis vyšiel 
v priemernom náklade  8250 ks na jedno číslo.

Email Fóra života
Email Fóra života vyšiel v roku 2010 17-krát. 
Tento emailový obežník je posielaný na vyše 
9500 mailových adries a jeho hlavnou úlohou 

je aktuálne informovať našich priaznivcov 
a sympatizantov o našich aktivitách, prípadne 
o našich potrebách.

Webové stránky
Webová stránka funguje už ôsmy rok 
a neprestajne si plní svoju funkciu hlavného 
informačného kanálu. Po celý rok bola 
aktualizovaná, obohacovaná o zaujímavé články, 
o banery a fotografie. 
Okrem tejto stránky Fórum života prevádzkuje 
a napĺňa tieto stránky: 
konferencia.forumzivota.sk

25marec.sk

zachranmezivoty.sk

alexisporadna.sk

Počas roka 2010 sa počet členov skupiny 
„Za život“, ktorú prevádzkuje Fórum života 
na sociálnej sieti Facebook, zvýšil na 6000.

Mediálna prezentácia a stretnutia s verejnosťou
Predstavitelia Fóra života počas roka vystúpili 
v diskusných a iných reláciách týchto médií: 
Slovenská televízia, Rádio Lumen, Televízia Lux, 
Slovenský rozhlas. Takisto absolvovali desiatky 
stretnutí s občanmi a mládežou po celom 
Slovensku.
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JANUÁR
Seminár o efektívnom riešení neplodnosti
Dňa 29. 1. 2010 o. z. PloDar v spolupráci s Fórom 
života a Centrom pre rodinu Banskobystrickej 
diecézy usporiadalo v Bratislave Seminár 
o efektívnom riešení neplodnosti, spontánnych 
potratov, cýst a premenštruačného syndrómu 
určený predovšetkým pre gynekológov.  Hlavným 
prednášateľom bol Dr. Phill Boyle z Írska, predseda 
FertlityCare Centres of Europe, s 11 ročnou praxou 
v poskytovaní starostlivosti o neplodné páry.

APRÍL
Púť k svätej Gianne
24. – 25. apríla 2010 sa uskutočnil V. ročník 
púte k sv. Gianne v Kostole Božského Srdca 
Ježišovho v Rajeckých Tepliciach, ktorej 
hlavným organizátorom je nezisková organizácia 
Áno pre život. Vďaka sv. Gianne, ktorá sa rozhodla 
priviesť na svet dieťa a tým podľahnúť ťažkej 
chorobe, znamená táto púť pre Fórum života 
možnosť načerpať novú silu vo svojom poslaní 
chrániť ľudský život od počatia po prirodzenú smrť. 
Program začal modlitbami matiek a pokračoval 
sv. omšou, ktorú celebroval vdp. Daniel Dian. 
Po nej nasledovala tichá adorácia pred vyloženou 
Sviatosťou Oltárnou a po nej modlitby a piesne 
Taizé. Na púti sa zúčastnili stovky pútnikov 
z blízkeho okolia ale i z celého Slovenska. 

MÁJ
Žena a duševné zdravie - Psychosociálne a etické aspekty
Dňa 12. 5. 2010 usporiadala Katedra psychológie 
a patopsychológie PdF UK v Bratislave v spolupráci 
s Odbornou sekciou pre rodinu a zodpovedné 
rodičovstvo Fóra života, o.z. medzinárodný 
seminár: Žena a duševné zdravie, Psychosociálne 
a etické aspekty. Hlavnou rečníčkou bola 
psychoterapeutka A. Lastmann z Austrálie, ktorá 
sa už desať rokov venuje terapii žien trpiacich 
postabortívnym syndrómom. Okrem nej 
na seminári vystúpili aj odborníčky zaoberajúce sa 
poskytovaním konkrétnej pomoci zo Slovenska.

Deň rodiny 2010
V roku 2010 sa konal druhý ročník Dňa rodiny 
a hlavným organizátorom podujatia bolo Fórum 
kresťanských inštitúcií. Oproti prvému ročníku, kedy 
sa toto podujatie konalo len v Bratislave, boli tentokrát 
zapojené mestá po celom Slovensku (Košice, Šamorín, 
Levice, Lozorno – Abeland, Bratislava, Trnava, Pezinok, 
Nitra, Banská Bystrica, Žilina, Poprad, Prešov). Fórum 
života sa aktívne zapojilo do organizovania Dňa 
rodiny na podporu manželstva a rodiny. Na viacerých 
miestach, kde sa uskutočnili kultúrno-spoločenské 
podujatia na verejných priestranstvách, bolo Fórum 
života prítomné prostredníctvom svojich vlastných 
informačno-vzdelávacích stolov, prezentácií členských 
organizácií a ponuky informačných letákov.

PREHĽAD ĎALŠÍCH AKTIVÍT

Sv. omšu počas púte k sv. Gianne celebroval vdp. Daniel Dian

Atmosféra v sále PKO v Bratislave počas Dňa rodiny 2010

Dobrovoľníci Fóra života na Pohode
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JÚN
Fórum života na festivale Lumen
Fórum života sa formou informačného 
stánku a usporiadania workshopov zapojilo 
do programu najväčšieho gospelového festivalu 
na Slovensku, ktorý sa 4. a 5. júna 2010 
uskutočnil v Trnave. Workshop s názvom „Má 
ešte manželstvo zmysel“ navštívilo spolu 250 
mladých ľudí.

Fórum života na festivale Pohoda
Pod heslom „Pohoda od počatia“ bolo Fórum 
života na festivale už po šiestykrát prítomné 
so svojim informačným stánkom, v ktorom boli 
dobrovoľníci, sociálny pracovník, gynekológ 
i psychológ pripravení diskutovať a ponúkať 
informácie o združení a jednotlivých projektoch. 
Pri stánku bolo možné odfotografovať sa 
pri originálnej fotostene zameranej na podporu 
materstva.

JÚL – AUGUST
Cyklistická púť do Betlehema
Cyklistická púť Modlitby za počaté deti Slovenska 
zorganizované tímom dobrovoľníkov z Lendaku 
pokračovala tento rok až do Betlehema - k miestu 
narodenia Ježiša Krista a zároveň do mesta, 
v ktorom sa udialo vyvraždenie detí kráľom 
Herodesom. Cyklistická púť začala 25. 6. 2010 

z Kežmarku a skončila 6. 8. 2010 v Tel Avive. 
Zo Slovenska prešli cez Maďarsko, Chorvátsko, 
Srbsko, Bulharsko, Grécko, Turecko, Sýriu, 
Jordánsko až do Izraela.

SEPTEMBER
Pešia púť do Šaštína
Spoločenstvo Život ako dar spolu s Fórom života 
zorganizovalo v čase od 13. – 15. septembra 
púť za záchranu života z Trnavy do Šaštína. Ide 
o pešiu púť spojenú s modlitbami a obetami 
za počaté deti.

OKTÓBER
Bratislavské misie
Fórum života sa zapojilo do Bratislavských 
misií, ktoré prebiehali od 10. - 24. 10. 2010, 
s heslom: „Boh ťa miluje, aj keď si bola 
na potrate“. Dobrovoľníci ponúkali pomoc 
zameranú na pomoc ženám po potrate, ale 
tiež na tehotné ženy zaskočené neplánovaným 
tehotenstvom. Pred nemocnicami na Kramároch 
a na Antolskej v Petržalke rozdali vyše 500 
letákov s ponukou pomoci poradne Alexis 
(www.alexisporadna.sk). Týždeň vyvrcholil 
sobotňajším programom na Hlavnom námestí, 
kde Fórum života ponúkalo posolstvo úcty 
k životu vo svojom informačno-vzdelávacom 
stánku.

NOVEMBER
Slovenskí biskupi slávili vigíliu za počatý život
Dňa 27. novembra 2010 slávil Svätý Otec 
v Bazilike sv. Petra v Ríme „Vigíliu za každý 
počatý ľudský život“. K jej sláveniu vyzval aj 
všetkých biskupov sveta. Takto sa v modlitbe 
za počatý život zjednocuje celý svet po prvýkrát 
v histórii. K mobilizácii veriacich na Slovensku 
sa pripojilo aj Fórum života, ktoré na svojej 
web stránke prinieslo prehľad všetkých vigílií 
konaných na území Slovenska.

DECEMBER
Výhody pre megakasíno definitívne zrušené
Fórum života sa celý rok neúnavne zapájalo 
do verejnej diskusie a do podpory petície proti 
výstavbe megakasína Metropolis. Petícia bola dňa 
7. septembra odovzdaná do NR SR a za obdobie 
od 22. 12 . 2009 do 1. 9. 2010 ju podpísalo 125 640 
občanov.
Dňa 8. 12. 2010 prijala NR SR novelu zákona 
o hazardných hrách, ktorá navrátila právny stav 
do stavu pred rokom 2009. Týmto bola zo zákona 
vypustená osobitná kategória tzv. „kasína 
v rekreačnom komplexe“ a s tým aj zrušené súvisiace 
zvýhodňujúce podmienky pre tento typ kasína. Po 
ročnom úsilí aktivít proti výstavbe megakasína bol 
tak zrušený najvýznamnejší dôvod na umiestnenie 
takéhoto projektu na území Slovenska.
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Áno pre život
Ul. Farská 543/2, 013 13 Rajecké Teplice
apz@nextra.sk, www.anoprezivot.sk
041/5494950

Centrum pomoci pre rodinu
Štefánikova 46, 917 01 Trnava
cppr@jezuiti.sk, www.cppr.sk
0948 020 412

Centrum pre rodinu Pezinok
Farská 5, 902 01 Pezinok
statutar@pezinskerodiny.sk
www.pezinskerodiny.sk, 0903 668 033

Centrum pre rodinu Poprad
Scherfelova 81, 058 01 Poprad
rodinapp@centrum.sk, 0915 972 513

Centrum pre rodinu v Trnave
Nám. Sv. Mikuláša 12, 917 01 Trnava
milan.paulini@gmail.com, 033/5441483

Centrum pre rodinu v Žiline
Smreková 5, 010 07 Žilina
cprza@nextra.sk, www.cprza.sk
0905 415 021

Diecézne pastoračné centrum pre rodinu
Kapitulská 21, 974 01 Banská Bystrica
riaditel@rodinabb.sk, www.rodinabb.sk
0907 365 781

DOMKA
Miletičova 7, 821 08 Bratislava
sbrigantova@domka.sk, www.domka.sk
02/50231211, 0908 374 176

ELEP, o. z.
Boleráz 384, 919 08 Boleráz
eva@elep.sk, www.elep.sk, 0903 352 450

eRKO - Hnutie kresťanských spoločenstiev detí
Miletičova 7, 821 08 Bratislava
dury@erko.sk, www.erko.sk, 0907 690 577

Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce, 
Trnavská univerzita
Univerzitné nám. 1, 918 43 Trnava
j.boronova@gmail.com, www.truni.sk

Fórum pre pomoc starším
Kukučínova 5, 971 01 Prievidza
forumlubica@zoznam.sk, www.forumseniorov.sk
046/5421902, 0905 862 637

Predsedníčka: Marcela Dobešová

Členovia predsedníctva:
Patrik Daniška (do 23. 1. 2010)
Mária Demeterová
Daniel Dian (od 23. 1. 2010)
Marcela Dobešová
Marek Michalčík
Martin Michalíček (do 23. 1. 2010)
Jozef Mikloško
Anna Verešová (od 23. 1. 2010)
Anna Záborská

Členovia kontrolnej komisie:
Libuša Miháliková, Pavla Bicianová, Jozef Šuráb

Výkonný riaditeľ: Marek Michalčík

Koordinátorka projektu Zachráňme životy:
Mária Demeterová

Kancelária: Helena Kozáková 

Regionálni spolupracovníci:
Jaroslava Gabčová, Andrea Jakubcová, Beáta a 
Jozef Jánošoví, Zuzana Mrázová, Monika Naďová, 
Anna Siekelová, Júlia Vaňová

Ďalší spolupracovníci:
Andrej Števko, Eva Čeřovská, Petra Heretová

ĽUDIA

VO FÓRE ŽIVOTA

ZOZNAM ČLENSKÝCH ORGANIZÁCIÍ 

FÓRA ŽIVOTA

V roku 2010 malo Fórum života 37 členských organizácií:
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Inštitút Krista Veľkňaza
Žakovce 30, 059 73 Žakovce
pavol.vilcek@gmail.com, www.ikv.sk
0905 639 573, 0902 909 630

Katolícka jednota Slovenska
Novosadská 4, 917 00 Trnava
quo@kjs.sk, www.kjs.sk

Klub mnohodetných rodín, o.z.
Lichardova 16, 811 03 Bratislava
kmr@kmr.sk, www.kmr.sk
02/54641132, 0905 380 575

Komisia pre mládež v Spišskej diecéze
Spišská Kapitula 3, 053 04 Spiš. Podhradie
lucmat@zoznam.sk, www.komisia.sk
0910 158 908

Kresťanskodemokratický zväz žien Slovenska
Bajkalská 25, 821 01 Bratislava
zvazy@kdh.sk
0905 448 002, 02/65968642

Kresťanské centrum nepočujúcich na Slovensku, 
občianske združenie
Kapitulská 21, 974 01 Banská Bystrica
kcns1@azet.sk

Laura, združenie mladých
Mamateyova 4, 851 01 Bratislava
ustredie@laura-mladez.sk
02/62410219, 0911 103 491

Láska v nás
Jazerná 3, 927 01 Šaľa
papayova@zoznam.sk, 0907 770 023

Liga pár páru v Slovenskej republike 
Slovenskej armády 15, 953 01 Zlaté Moravce
jozef.predac@lpp.sk, www.lpp.sk
037/6421426, 0908 722 055

Modrá armáda rytierov Nepoškvrnenej Košice
Pavlovova, 058 01 Poprad
052/7730424, 0910 695 008

Občianske združenie HOSPIC 
Božieho Milosrdenstva Bardejovská Nová Ves
Stocklova 9, 085 01 Bardejov
krajci.bj@gmail.com
054/47421662

Občianske združenie Kresťan a práca
Závodská 729, 908 73 Veľké Leváre
biksadska@post.sk
0908 606 306

Občianske združenie Manželské stretnutia
Novomeského 10, 911 08 Trenčín
vojtekj@piar.gtn.sk
www.mstretnutia.sk
032/6524324

Pastor bonus, občianske združenie
Pri kríži 18, 841 02 Bratislava
nikolova@chello.sk
0905 015 430

PloDar, občianske združenie
Sekurisova 7, 841 02 Bratislava
misha@fertilitycare.net
www.plodar.sk
0908 377 456

S láskou k človeku, občianske združenie
F. Hečku 1449/5, 020 01, Púchov
slaskoukcloveku@centrum.sk
www.slaskoukcloveku.sk
042/4677339

Samaritán, nezisková organizácia
Komenského 19, 036 01 Martin
samaritan@samaritan.sk
www.samaritan.sk
0907 720 690
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Slovenská spoločnosť pre rodinu 
a zodpovedné rodičovstvo
Ambroseho 6, 851 02 Bratislava 5
family@slovanet.sk, www.family.sk
02/54792302

Slovenská spoločnosť 
pre spina bifida a/alebo hydrocefalus
SNP 14, 919 04 Smolenice 
info@sbah.sk, www.sbah.sk, 0905 323 465

Spoločenstvo detí Ježišových
Stupné 219, 018 12 Brvnište, 042/4393215

Spoločenstvo Kráľovnej rodiny
Tupolevova 6b, 851 01 Bratislava
lubomiracehulova@gmail.com, 0908 578 431

Spoločenstvo života
Adámiho 24, 841 05 Bratislava
tonyfric@gmail.com, 0905 451 443

SÚS SČK Prešov - Sabinov
Jarková 45, 080 01 Prešov
sus.presov@redcross.sk, www.redcross.sk
0903 558 937

Združenie kresťanských spoločenstiev mládeže
Brezová 18/5, P.O.Box 23, 052 01 Spišská Nová Ves
buc@zksm.sk, www.zksm.sk, 0917 350 164

Život ako dar
Na Revíne 19, 831 01 Bratislava
zivotakodar@gmail.com
02/6475768, 0904 572 578

Billboard propagujúci kampaň

Dietmar Fischer, Tomáš Galis a Marcela Dobešová 
na konferencii Vyber si život

Marek Michalčík na konferencii Vyber si život

Fórum života je členom medzinárodnej siete Human Life International so sídlom v USA (www.hli.org). 
Fórum života je tiež súčasťou európskeho fóra European Forum for Human Rights and the Family 
so sídlom v Bruseli. V roku 2010 sa Fórum života stalo tiež členom európskej organizácie New Women 
for Europe so sídlom v Bruseli (www.newwomenforeurope.org).

Na Slovensku je Fórum života členom Fóra kresťanských inštitúcií (www.fki.sk).
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STRANA AKTÍV
Účtovné 
obdobie

Predchádzajúce 
účtovné obdobie

2010 2009

A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU – –

1. Dlhodobý nehmotný majetok – –

2. Dlhodobý hmotný majetok – –

3. Dlhodobý finančný majetok – –

B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU 23 100 30 338

1. Zásoby – –

2. Dlhodobé pohľadávky – –

3. Krátkodobé pohľadávky 7 261 10 824

4. Finančné účty 15 839 19 514

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE SPOLU 1 503 565

1. Náklady budúcich období 311 565

MAJETOK SPOLU 24 603 30 903

STRANA PASÍV
Účtovné 
obdobie

Predchádzajúce 
účtovné obdobie

2010 2009

A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU 12 524 11 161

1. Imanie a peňažné fondy – –

2. Fondy tvorené zo zisku – –

3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov 12 284 3 156

4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 240 8 005

B. CUDZIE ZDROJE SPOLU 3 364 5 518

1. Rezervy 523 300

2. Dlhodobé záväzky 22 26

3. Krátkodobé záväzky 2 819 5 192

4. Bankové výpomoci a pôžičky – –

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE SPOLU 8 715 14 224

VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU 24 603 30 903

SPRÁVA O HOSPODÁRENÍ

Č.
účtu NÁKLADY

Hlavná 
činnosť

Predchádzajúce 
účtovné obdobie

2010 2009
501 Spotreba materiálu 10 358 13 240
511 Opravy a udržiavanie – 1 240
512 Cestovné 1 638 2 368
513 Náklady na reprezentáciu 59 1 947
518 Ostatné služby 52 410 43 370
521 Mzdové náklady 15 063 8 055
524 Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie 2 697 849
527 Zákonné sociálne náklady 422 69
538 Ostatné dane a poplatky 45 119
546 Dary 39 48
547 Osobitné náklady 617 497
549 Iné ostatné náklady 1 052 1 144
551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku – 2 057
562 Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám 27 021 32 655
563 Poskytnuté príspevky fyzickým osobám – 550

ÚČTOVÁ TRIEDA 5 SPOLU 111 421 108 208

Č.
účtu VÝNOSY

Hlavná 
činnosť

Predchádzajúce 
účtovné obdobie

2010 2009
602 Tržby z predaja služieb 1 341 40
644 Úroky 8 16
645 Kurzové zisky 3 –
649 Iné ostatné výnosy 7 2 343
662 Prijaté príspevky od iných organizácií 31 253 20 465
663 Prijaté príspevky od fyzických osôb 65 189 83 223
664 Prijaté členské príspevky 530 1 014
665 Príspevky z podielu zaplatenej dane 11 585 9 115
691 Dotácie 1 746 –

ÚČTOVÁ TRIEDA 6 SPOLU 111 662 116 216

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA PRED ZDANENÍM 241 8 008
591 Daň z príjmov 1 3

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA PO ZDANENÍ 240 8 005

Stav majetku (aktív) a zdrojov (pasív) v eurách
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Členenie výnosov podľa zdrojov

Dary fyzických osôb
34,57% | 38 601 €

Dary Zachráňme životy
23,81% | 26 588 €

Členské
0,47% | 530 €

Dotácia z ÚPSVaR SR
1,56% | 1 746 €

Príspevky z podielu zaplatenej dane
10,37% | 11 585 €

Vlastná činnosť
1,22% | 1 359 €

Dary právnických osôb
27,99% | 31 253 €

NÁKLADY V ČLENENÍ PODĽA OBLASTI ČINNOSTÍ 111 422,08 €

Legislatíva 77,09 €

 • Komunikácia, poradenstvo 77,09 €

PR pro-life 55 171,86 €

 • Spravodajca, propagačný materiál 25 925,40 €

 • Networking 965,10 €

 • Akcie 23 050,02 €

 • Réžia PR 5 231,34 €

Výchova, vzdelávanie 5 875,90 €

 • Konferencie 4 242,48 €

 • Kurzy, semináre, prednášky 1 633,42 €

Konkrétna pomoc 40 570,14 €

 • Zachráňme životy 39 657,63 €

 • Alexis 846,62 €

 • Réžia Konkrétna pomoc 65,89 €

Regióny 7 797,06 €

 • Západné Slovensko 3 547,44 €

 • Stredné Slovensko 1 693,53 €

 • Východné Slovensko 1 506,35 €

 • Réžia regióny 1 049,73 €

Duchovná podpora – €

Servis pre členov FŽ 298,30 €

 • Vzdelávanie členov FŽ 298,30 €

Správa 1 631,73 €

 • Správa FŽ 93,43 €

 • Predsedníctvo 1 017,74 €

 • Snem 44,76 €

 • Členovia 31,56 €

 • Fundraising 444,24 €

Členenie nákladov podľa aktivít FŽ

PR pro–life
49,52% | 55 171,86 €

Výchova, vzdelávanie
5,27% | 5 875,90 €

Konkrétna pomoc
36,41% | 40 570,14 €

Regióny
6,99% | 7 797,06 €

Duchovná podpora
0,00% | 0,00 €

Servis pre členov FŽ
0,27% | 298,30 €

Správa
1,46% | 1 631,73 €

Legislatíva
0,07% | 77,09 €
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ĎAKUJEME!

Fórum života, o. z., v roku 2010 rôznymi spôsobmi podporili:

Iláš Peter Acca, Juraj Augustín, Rudolf Baláž, Marián Bartkovjak, Peter Babic, Ferino Bakyta, Daniela Balaková, Tibor Baránek, Adriena Bartošová, Róbert Bezák, Bernard Bober, 

Mária Bizeová, Viliam Bohuš, Marek a Martina Brenčičoví, Silvia Blažová, Karol Böhm, Zuzana Bullová, Štefan Bučko, Alexander Cigán, Viktor Čásar, Maroš Čaučík, 

Eva Čeřovská, Mária Čírová, Patrik Daniška, Štefan Danišovský, Michal Dekan, Mária Demeterová, Daniel Dian, Martin Dilong, Peter Dobeš, Peter Doboš, Lucia Drábiková, 

Peter Dravecký, Marta Dvorská, Mikuláš Ďurčať, Tomáš Dzurov, Vladimír Filo, Dietmar Fischer (AT), Boris Fojtík, Ľudovít Gabriš, Dušan Gálik, Tomáš Galis, Martin Gazdík, 

Zlatica Gavaľová, Magdaléna Gerová, Ján Gero, Jozef Glasa, Eva Grey, Dominik Gurín, František Halmeš, Daniel Hevier, Mária Hirjaková, Peter Horník, Ján Hudáček, 

Milan Chautur, Marián Chovanec, Anton Chromík, Marek Iskra, Milan Janec, Jozef Jánoš, Tomáš Jasenovec, Juraj Jendrejovský, Viliam Judák, J. Kalužay, Michal Kaščák, 

Vojtech Klempai, Martin Koleják, Ján a Zuzana Koprdovci, Katarína Koprdová, Vladimír Krčméry, Beáta Kováčiková, Eva Kováčiková, Jana Kučerová, Marián Kuffa, 

Peter Kutlák, Juraj Kval, Jaroslav Lacko, Pavol Lajčiak, Anne Lastman (AUS), Jozef Laurinec, Elena Lehocká, Terézia Lenczová, Mária Lennerová, Eugen Lexmann, Filip Likavčan, 

Daniel Lipšic, Pavel Lunter, Martin Luterán, Marián Majda, Róbert Matéffy, Janne H. Matlary (NOR), Joseph Meaney (USA), Lucia Mihoková, Patrik Michalčík, Vašo Michalčík, 

Martin Michalíček, Daniel Michniak, Samuel Miklas, Jozef Mikloško, Michal Možiešik, Ľudmila Mušková, Marek Nikolov, František Nociar, Michal Novomeský, Peter Novák, 

Anton Novotný, Zuzana Oros, Jana Ostrochovská, Ivan Palúch, Karol Pastor, Marguerita Peeters (BEL), Martin Pavlík, Jaroslava Poloňová, J. M. Punová, Oľga Rakovanová, 

Maroš Rakús, Michal Rakús, Phillip J. Reilly (USA), Peter Rusnák, Štefan Sečka, Jana Sláviková, Pavol Slotka, Richard Souhrada, Jana Sovičová, Juraj Spuchľák, Ľubomír Stanček, 

Martin Stárek, Adrián Struňák, Inocent M. Szaniszló, Eva Šarközyová, Lujza Švecová, Mária Švecová, Marián Štefina, Andrej Števko, Michal Štofej, Pavol Šulík, Miroslav Šuda, 

Alojz Tkáč, Matej Toman, František Tondra, František Tomečko, Anton Uličný, Radim Ucháč (CZ), Marta Varholíková, Michaela Veličková, Anna Verešová, Ján Vígľaš, 

Michal Vivoda, Marián Vivodík, Ľudmila Vodnáková, Anna Záborská, Ladislav Záborský, Stanislav Zvolenský, Daniel Žáček, Andrea Žiaková, Matej Žiak, Rastislav Žitný, 

Jana Žitňanská, členovia Fóra života, členovia Klubu Fóra života, dobrovoľníci Fóra života, Alfaomega, Áno pre život n. o., Bánovské televízne vysielanie, Anna Buchtová 

– Varínska tlačiareň, Bardejovská TV, dakujeme.sk, Festival Lumen, Fórum kresťanských inštitúcií, ISPA, Hlohovecká televízia, Human Life International (USA), Hnutí pro život 

(CZ), Kanet, Katolícke noviny, Koldo – Daniel Kolek, Kongregácia Milosrdných sestier sv. Vincenta – Satmárok, Konferencia biskupov Slovenka, Kúpele Nimnica, Mesto Rajecké 

Teplice, Mestská televízia Trnava, modlitba.sk, ONEE MEDIA, Petičný výbor Petície proti výstavbe megakasína na Slovensku, Platon Technologies, PRORECO, Prešovská televízia, 

Rádio Lumen, rodinka.sk, Saleziáni Don Bosca, Slovenská televízia, Spolok sv. Vojtecha, Štúdio LUX, ŠTV, TV Karpaty, TV Bratislava, TV Reduta, Televízia LUX, Televízia 

Trenčianske Teplice, TV DK, Vydavateľstvo Michala Vaška, Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej práce Sv. Alžbety, Život ako dar, RKFÚ Horná Poruba, RKFÚ Beluša, 

RKFÚ Ploské, RKFÚ Mníšek nad Popradom, RKFÚ Bratislava –Lúky, RKC farnosť Láb, RKFÚ Dolné Orešany, RKC farnosť Badín, RKC farnosť Veľký Krtíš, RKFÚ Štrba, 

RKFÚ Kapušany, farnosť Raková, Spoločnosť Ježišova Bratislava, Redemptoristi Stropkov, Palotíni, Kongregácia Dcér sv. Františka Assiského Bratislava, 

Kongregácia školských sestier Nové Mesto nad Váhom, Misijná kongregácia služobníc Ducha Sv. Ivanka pri Nitre, Kláštor bosých karmelitánok Košice, Kongregácia sestier 

tešiteliek Bratislava, Kongregácia sestier sv. Kríža a mnoho ďalších donorov, podporovateľov a obetavých dobrovoľníkov.

Fórum života, Heydukova 14, 811 08 Bratislava, Slovensko, +421 903 533 946, forumzivota@forumzivota.sk, www.forumzivota.sk

fotografie na titulke: © Bofoto.sk, © Lennart Nilsson (Tajemství života, Svojtka & Co, Praha, 1996), © Matej Žiak, © Yuri Arcurs|Dreamstime.com; fotografie vo vnútri: archív Fóra života



V základnej škole sv. Pavla počas Dňa počatého dieťaťa
In primary school St. Paul during the Day of the conceived child

Marián Kuffa preberá Cenu Antona Neuwirtha 
v kategórii Slovenská osobnosť

Marian Kuffa is taking Anton Neuwirth Prize 
in the category of Slovak personality

Manželia Ďurikovičovci preberajú Cenu Antona Neuwirtha 
v kategórii Organizácia za Hnutie kresťanských rodín

Husbands Ďurikovičovci are taking Anton Neuwirth Prize in the 
category Organization for the Movement of Christian families

Marcela Dobešová na konferencii Vyber si život
Marcela Dobešová on conference Choose the Life

Dietmar Fischer získal ocenenie 
v kategórii Zahraničná osobnosť
Dietmar Fischer won the award 

in the category Foreign personality

Vizuál billboardu počas kampane Deň počatého dieťaťa
Billboard visual during the campaign Day of the conceived child

Diskusia v Senici počas Dňa počatého dieťaťa
Discussion in Senica during the Day of the conceived child

J. Matlary, M. Peeters a Durikovičovci 
počas konferencie Vyber si život

J. Matlary, M. Peeters and husbands Durikovič 
during the conference Choose the Life



Stánok Fóra života na Dni rodiny 2010 v Bratislave
Booth of  Forum for Life on the Family Day 2010 in Bratislava

Stánok Fóra života na Pohode
Booth of  Forum for Life on Pohoda festival

Pavol Štamm (*6. 5. 1945, + 21. 11. 2010)

Sv. omša počas púte k sv. Gianne
Holy Mass during the pilgrimage to the Holy. Gianne

Stánok Fóra života na festivale Lumen
Booth of  Forum for Life on the Lumen festival

V televízii Lux po relácii venovanej Sviečke za nenarodené deti
In television Lux after broadcast which was dedicated 

to Candles for unborn babies

Ocenení
Awards

Deň rodiny 2010 v Bratislave
Family Day 2010 in Bratislava


